Ἡ κώδων ἀκαλανθὶς ἐπειγομένη τυφλὰ τίκτει, id est

Caeca parit properato acalanthis tinnula nixu.

Et interim Graeci grammatici dubitant, quid sit acalanthis. Alii putant nomen insignis canis, deductum παρὰ τὸ ἀκαλὸν θεῖν, id est quod placide currat. Sunt rursus qui suspicentur avem esse. Κώδων autem tintinabulum est, quo in aedibus magnatum et hodie in collegiis convocantur familiares ad officium. Alii suspicantur dictum παρὰ τὸ ἀκάλλειν, id est a blandiando, quod notis adblandiens canis allatrat hospites. Sic divinant, Aristophanis interpres, Etymologus et Suidas.

1136. II, II, 36. In canis podicem inspicere

Aristophanes ἐν Ἐκκλησιαζούσαις :

Τούτῳ μὲν εἶπον ἐς κυνὸς πυγὴν ὄρα̃ν, id est

Canis quidem hunc inspicere jussi podicem.

Interpres admonet vulgo dici solere in caecutientes, adscribens et hunc trochaicum :

20 Ἐς κυνὸς πυγὴν ὄρα̃σθαι καὶ τριῶν ἀλωπέκων, id est

Incants despiciere podicem, triumque vulpium.

Allusit eodem et in Acharnensibus :

Τοῖς ὀστίνοις φυση̃τε τὸν προκτὸν κυνός.

Obscoenius est, quam ut vertere libeat. Has profecto nugas pigeret adscribere, ni propositum esset operi suscepto per omnia satisfacere καί, ἦν ἔλαχον, Σπάρτην κοσμείν.

1137. II, II, 37. Tentantes ad Trojam pervenerunt Graeci

Theocritus in Syracusis, tentando atque experiendo quantumlibet etiam ardua perfici figura proverbiali significans

Ἐς Τροίην, inquit, πειρώμενοι ἦλθον Ἀχαιοί,
Καλλίστα παίδων, πείρα θην πάντα τελεῖται, id est

Tentando ad Trojam venire Pelasgi.

Cuncta, puellarum pulcherrima, perficit usus.

1138. II, II, 38. Deum sequere

Plutarchus in libello De audiendo refert hoc adagium, quod et inter septem
10 Graeciae sapientum oracula celebrator : Ἐπου θεῶ, id est Sequere deum. Putat hunc
esse sensum : obtempera rationi ; quasi cuique debeat oraculum esse, quicquid in
pectore dictaverit ratio. Unde et Virgilius dixit : An cuique deus sua dira cupido ?
Cui versus ille Graecis celebratus astipulatur :

Ὁ νοῦς γὰρ ἡμῖν ἐστιν ἐν ἐκάστῳ θεός, id est

Inest enim suus cuique animus deus.

Et Menander apud Plutarchum :

Ὁ νοῦς γὰρ ἡμῶν ὁ θεός, id est

Nam noster animus numen est.

Et consimilia quaedam apud Lucanum dicit Cato Uticensis. Sumptum videtur ex
20 Homericæ Iliadis libro primo ubi Achilles Palladi obtemperans haec dicit :

Ὅς κε θεοῖς ἐπιπέιθηται, μάλα τ' ἔκλυον αὐτοῦ, id est

Qui diis paruerit, proni hujus vota receptant.

Apud eundem est hoc hemistichium non uno loco positum :

Καί τις θεὸς ἡγεμόνευε, id est,

Quin et divum aliquis ductor fuit.

Plato in Critone : Ἔα τοίνυν, ὦ Κρίτων, καὶ πράττωμεν ταύτη, ἐπειδὴ ταύτη ὁ θεὸς ὑφηγεῖται, id est Sine igitur o Crito, et hoc pacto agamus, quandoquidem hac nos ducit deus. Cicero libro De finibus tertio commemorat inter praecepta veterum sapientum, quae constat proverbiorum vice celebrata : Quaeque sunt, inquit, vetera praecepta sapientum, qui jubent tempori parere, et sequi deum, et se noscere, et nihil nimis.

1139. II, II, 39. Lingua quo vadis ?

Γλῶσσα, ποῖ πορεύῃ ; Πόλιν ὀρθώσουσα καὶ πάλιν ἀναστρέψουσα, id est
Lingua, quo vadis ? Erectum civitatem, eandem denuo subversura. Refertur a Suida,
10 Zenodoto, Diogeniano. Docet linguam plurimum utilitatis adferre mortalibus, et
eandem rursum plurimam adferre perniciem, tametsi membrum corporis sit
perquam exiguum. Proinde divus Jacobus apostolus eam clavo navis adsimilem facit,
quae, cum pars sit minima, tamen totam navem aut servat, aut evertit. Bias, referente
Plutarcho in libello De audiendo, rursum in alio De loquacitate, Amasidi
Aegyptiorum tyranno jubenti, ut sibi, quod esset in victimae, quam ad illum miserat,
carnibus et optimum et pessimum mitteret, linguam resectam misit, innuens hujus
usum esse praecipuum, sive prodesse cupias sive nocere. Nec inscite dictum est a
10 Solomone capite decimo octavo : Mors et vita in manibus linguae.

1140. II, II, 40. Ollas ostentare

20 Χύτρας ἐπιδείκνυσθαι, id est Ollas ostentare, est rem per se ridiculam ac
sordidam perinde ut maximam efferre. Plutarchus in libello De auscultando taxans
sophistas, quibus mos erat ἀδόξους, id est infames, materias verborum fucis
exornare, cum vomitum, febrim, Busiridem atque id genus alia laudant, Καὶ νῆ Δία,
inquit, χύτρας ἐπιδεικνύμενοι, id est Ac, per Jovem, ollas ostentantes. Non quod
prorsus improbandum sit, si quis vel exercendi, vel laxandi ingenii gratia ludat
nonnumquam in hujusmodi argumentis, modo jocus sit eruditus et cum voluptate

misceat non nihil utilitatis, quandoquidem ridentem dicere verum quid vetat ? Imo fit, ut citra offensam et gratius irreat in animos mortalium veritas hujusmodi lenociniis commendata, adeo ut Aulus Gellius non dubitet ridiculas Aesopi fabellas tetricis illis et e coelo delapsis Stoicorum dogmatis antepone. Lusit et ipse Plutarchus in Gryllo festiviter sane, sed ita tamen, ut philosophum joculari, non scurram, possis agnoscere.

Lusimus et nos ante complureis annos Μωρίας ἐγκώμιον, cui non plus septem dierum operam impendimus, idque nullis librorum adminiculis adjuti, nam nostra sarcina nondum advecta tum erat. Hoc quicquid est libelli, video candidis
10 ingeniis et iis, qui bonis litteris sunt initiati, magnopere probari ; qui praeter jocandi festivitatem affirmant illic esse non pauca, quae ad corrigendos hominum mores magis conferant, quam Aristotelis ethica aut politica dogmata, qui paganus plus quam paganice hisce de rebus praecepit. Et tamen audio nonnullos offendi, sed paucos, atque hos ejusmodi, ut nihil probent nisi barbarum, insulsum et ab omnibus Musis alienissimum. Ipsi Juvenalem legunt, alioquin acerrimi poetarum hostes, quo principum, sacerdotum, negotiatorum ac praecipue mulierum vitia in concionibus suis insectentur, quae saepius ita depingunt, ut obscenitatem doceant. Ego, cum argumentum susceptum ab hoc non abhorreret et ubique tantus pateret campus, neque mordeo quempiam nominatim, nisi forte meipsum, et odiosam illam scelerum
20 ac vitiorum Camarinam nusquam movens ridicula quaedam magis quam foeda paucis attingo. Sed taxas, inquiunt, episcopos, taxas theologos, taxas principes. Primum non adminadvertunt, quam hoc ipsum faciam moderate minimeque odiose. Deinde non meminerunt illius regulae, quam toties inculcat divus Hieronymus, ubi generalis de vitiis disputatio est, ibi nullius personae esse injuriam neque carbone notari quenquam, quasi malus sit, sed omnes admoneri, ne sint mali. Nisi forte illud contendat, omnes principes esse sapientes, omnes theologos absolutos, omnes episcopos et pontifices esse tales, quales fuerunt Paulus et Martinus, universos monachos ac sacerdotes Antonios esse et Hieronymos. Denique non perpendunt id,

quod in dialogis est potissimum, personae decorum, et Erasmum imaginantur loqui, non Moriam. Quasi vero si quis ethnicum cum Christiano loquentem faciat, nefas sit ethnicum quicquam dicere, quod abhorreat a doctrina Christiana. Postremo cum tyranni quoque, cum a morionibus quidvis audiunt, rideant parumque civile putent ullis offendi dicteriis mirum est istos nescio quos ab ipsa Moria nihil omnino posse audire, quasi, quicquid de vitiis utcunque fuerit dictum, id prorsum ad ipsos pertineat. Sed hac de re jam amplius satis. Ad ollas redire praestat. Ergo proverbium affine fuerit illi, quod alibi dictum est : *Χύτραν ποικίλλεις*, id est Ollam variegas.

1141. II, II, 41. Puer glaciem

10 Ὁ παῖς κρύσταλλον, id est Puer glaciem, dicebatur in eos, qui cum retinere quippiam non possint, nolunt tamen amittere : veluti si quis magistratum recuset deponere, cui gerendo sit impar, aut a munere nolit absolui, quod tueri tamen non possit. Competet et in eos, qui sponte nolint a se amovere, quod tamen aliquanto post sit elapsurum. Ut, cum opes urgemus, premimusque, mox nihilominus nos relicturas. Aut, cum rem noxiam urgemus, nec volumus amittere, quod laedit. Refertur a Zenodoto, Suida, Diogeniano. Meminit Plutarchus, et explicat lib. De futili loquacitate. Sumptum videtur e Sophocle, qui amorem comparat pueris, qui glaciem conspectam arripiunt manibus, ac delectantur : sed ea mox liquescente, nec facile possunt abicere lubricam massam, nec retinere noxiam. Itidem amor nec excuti
20 potest ob voluptatem adiunctam, nec retineri ob molestias admixtas voluptatibus majores.

1142. II, II, 42. Unum ad unum

Ἐν πρὸς ἓν, φασίν, inquit Lucianus, id est Unum ad unum, nimirum figuram proverbialem esse significans, cum exactius singula singulis componantur. Theocritus in Pastore : Ἐμὶν δέ τυ βωκολιάδευ / ἓν ποθ' ἓνν, id est si libet ad verbum reddi : Tu vero mihi pascito boves unum ad unum. Sic enim quidam eruditi

legunt. Plato libro De legibus quinto : Δεῖ δὲ πάντα ἄνδρα, ἕν πρὸς ἕν, τοῦτο σπεύδειν. Reddetur et hoc ad verbum : Oportet autem omnem, unum ad unum, ad hoc festinare, hoc est pro se quemque. Idem in libro sexton : ἕν ἐφ' ἐνὶ παρέχειν. Utitur et libro primo, plane proverbiali figura, ἕν πρὸς ἕν. Rursum lib. IV : ἀνθ' ἑνὸς ἕν. Translatum videri potest a praelio, quoties acriter res geritur, singulis adversus singulos dimicantibus. Nisi malumus ad Laconicum illud apophthegma referre. Narrat enim Plutarchus in libello De futili loquacitate Lacedaemonios aliquando unum legatum ad Demetrium regem misisse, cumque stomacharetur tyrannus vociferareturque : Unum, inquit, ad me Lacedaemonii ?, legatum nihil attonitum
10 respondisse : Unum ad unum. Nec absurde dixeris, a mathematicis mutuo sumptum, quo rum est haec loquendi figura peculiaris : ἕν πρὸς ἕν, id est unum ad unum, sic enim proportionem constare dicunt, quam vocant parilitatis sive aequalitatis.

1143. II, II, 43. In nocte consilium

Ἐν νυκτὶ βουλή, id est In nocte consilium. Admonet adagium non esse praecipitandum consilium neque statim ad primos animi impetus quippiam agendum. Nox autem propter solitudinem ac silentium vel maxime ad considerandum consultandumque de rebus gravibus est idonea. Praeterea saepe fit, ut somnus sedata cupiditate pristinam sententiam vertat. Unde etiam vulgo dicitur ab idiotis nostratibus : Super hac re indormiam, ubi significant se
20 per otium deliberaturos. Porro praeceptum consilium inauspicatum esse solere et vulgato sermone dicitur, et eleganter admonuit Sophocles apud Plutarchum libello De garrulitate :

Οὐ γὰρ τι βουλήσ ταῦτὸ καὶ δρόμου τέλος, id est

Cursus enim haud est fin is idem, et consilii.

siquidem in cursu vincit, qui celerrimus sit, in consultando cunctatio tutior est, periculosa celeritas. Plutarchus in Symposiacis, decade septima, problemate nono, citat Platonem, qui scripserit apud Lacedaemonios, ni fallor, fuisse νυκτερινὸν

σύλλογον, id est nocturnum conventum gravissimorum, ad quem difficilimae causae rejiciebantur. Addit apud veteres noctem εὐφρόνην fuisse vocatam παρὰ τὸ εὖ φρονεῖν, a bene sapiendo.

1144. II, II, 44. Ubi quis dolet, ibidem et manum habet

Ἵπου τις ἀλγεῖ, κεῖσε καὶ τὴν χεῖρ' ἔχει, id est,

Ubi dolet quis, ibi et manum frequens habet.

Senarius proverbialis, quem refert Plutarchus lib. De futili loquacitate. Natum est dictum a naturali hominum consuetudine, qua fit, ut ei corporis parti, quae dolet, frequenter manus admoveam us. Tempestiviter utemur, cum significabimus, quempiam ea tractare, deque iis libenter verba facere, quae movent animum. 10 Stobaeus idem refert ad hunc modum :

Ἵπου τις ἀλγεῖ, κεῖσε καὶ τὸν νοῦν ἔχει, id est

Ubi quis dolet, illic et mentem habet.

Alluisse videtur ad proverbium Cicero Epistolarum ad Atticum libro tertio : Sed non faciam, ut aut vum animum angam querelis, aut meis vulneribus saepius manum afferam. Item Plautus in Persa :

Quasi lippo oculo me meus her utitur, manum abstinere haud quit tamen.

Plutarchus huc detorquet : ubi quid sive dolet, sive delectat, ibi quisque linguam habet. Sic

20 Laudibus arguitur vini vinosus Homerus,

et Pindarus taxatur, ut φιλάργυρος, quod multus in laudando auro. Nam hoc pacto statim auspicatur Olympia : Ἄριστον μὲν ὕδων, ὁ δὲ χρυσός, αἰθόμενον πῦρ / ἄτε, διαπρέπει νυκτὶ μέγανος ἔξοχα πλούτου, id est Optima quidem aqua, caeterum aurum velut ardens ignis eminent noctu magnificas supra opes. Rursum in Isthmiis, hymno III : Καὶ μεγασθενῆ νόμισαν / χρυσὸν ἄνθρωποι περιώσιον ἄλλων, id est Et multipotens judicarunt aurum homines eximium in caeteris.

1145. II, II, 45. Plus apud Campanos unguenti, quam apud ceteros olet fit

Plinius Naturalis historiae libro decimo octavo, capite undecimo, In Campania tamen, inquit, laudatissimus campus est. Montibus subjacet nimborum, totis quidem XL. mil. pas. planicie. Gratia terrae ejus, ut protinus soli natura dicatur, pulverea summa, inferior bibula et pumicis fistulans vice. Montium quoque culpa in bonum cedit, crebros enim imbres percolat atque transmittit, nec diluit aut madore volvit propter facilitatem culturae. Eadem acceptum humorem nullis fontibus reddit, sed temperat et concoquens intra se vice succi continet. Seritur toto anno : panico semel, bis farre. Et tamen vere segetes, quae interquieverunt, fundunt rosam, odoratiorem sativa : adeo terra non cessat parere. Unde vulgo dictum plus apud Campanos unguenti quam apud caeteros olei fieri. Quantum autem universas terras campus circumcampanus antecedit, tantum ipsum pars ejus, quae Laboriae vocatur, quem Phlegraeum Graeci appellant. Hactenus Plinius. Si cui placebit adagium ad allegoriam trahere, poterit accommodari vel in regionem, vel in hominem adeo caeteris antecellentem, ut apud hunc major sit exquisitarum rerum copia quam apud alios mediocrium aut vulgarium.

1146. II, II, 46. Ne via quidem eadem cum illo vult ingredi

Μηδὲ τὴν αὐτὴν ὁδὸν βαδίζειν, id est ne via quidem eadem ingredi, dicuntur qui extremo dissident odio, adeo ut non solum mensa tectove communi non sustineant uti, sed ne via quidem communi velint ambulare. Unde et vulgata dicunt ironia : Usque adeo illum amat, ut si forte fortuna fuerit obvius, in aliam deflectat viam. Plutarchus in commentario Περὶ φιλαδελφίας : Τῷ δὲ ἀδελφῷ μηδὲ τὴν αὐτὴν ὁδὸν οἰόμενος δεῖν βαδίζειν, id est Cum fratre vero ne via quidem eadem sibi putans ingrediendum esse. Huic congruit proverbialis ille versiculus :

Κακῷ σὺν ἀνδρὶ μηδ' ὅλως ὁδοιποροῦ, id est

Viro scelesto ne viae fueris comes.

1147. II, II, 47. Extra cantionem

Παρά τὸ μέλος, id est extra cantum agi dicive dicunt, quod ad rem non pertinet. Etiam si proverbio in alienam transfuso linguam perit genuina illa gratia, siquidem παρά μέλος perinde sonat, quasi dicas parum modulate, parum concinne, parum apte, parum decore. Nam quod in musica est μέλος, id in vita decorum. Lucianus in Eunucho : Καὶ ἐρ' ὧν ἄν τις ἠδέσθη παρά μέλος τι φθεγξάμενος, id est Et apud quos vereretur aliquis praeter cantum quippiam dicere, id est quod a re esset alienius. Imitatus est hanc figuram ex Platone, qui libro De legibus III scribit ad hunc modum : Παρά μελος ἐμοί γε ἂν δοκῆς φθέγξασθαι, id est Praeter cantilenam mihi
10 dicturus fuisse videris et in Critia : Παρά μέλος δὲ εἴτι περὶ αὐτῶν ἄκοντες εἴπομεν, δίκην τὴν πρόπουσαν ἐπιτιθέναι, id est Quod si quid extra cantionem imprudentes de ipsis sumus locuti, congruam poenam exiget. Aristophanes, in Contionatricibus eleganter unico verbo dixit : παραχορδιεῖν, pro eo, quod est absona nec ad rem facientia loqui.

Προσέχων, ὅπως,

Μηδὲν παραχορδιῆς, ὧν δεῖ σ' ἀποδειξαι, id est

Attente cavens,

Ut ne quid alienum loquere et absonum

Ab his, tibi quae sunt probanda.

20 Aristoteles lib. Rhetoricorum III notat a poetis quibusdam dictum : ἄχορδον καὶ ἄλυρον μέλος, id est cantionem dissonam nec fidibus respondentem. Apte torquebitur in eos, qui secus vivunt, quam docent. Finitimum est huic, quod alibi retulimus : Οὐδὲν πρὸς ἔπος, id est Nihil ad verbum, seu Nihil ad carmen ; quod quidem Aristophanes ἐν Ἐκκλησιαζούσαις nove utitur pro temere :

Οὐ γὰρ τὸν ἐμὸν ἰδρῶτα καὶ φειδωλίαν

Οὐδὲν πρὸς ἔπος κάνοήτως ἐκβαλῶ, id est

Neque enim meo sudore quod paraverim,

Meaque parcimonia, temere ac nihil

Ad rem profudero.

Οὐδὲν πρὸς ἔπος scholia exponunt : ὡς ἔτυχε, ἔνεκα μηδενός, id est temere et absque causa. Posterior versus Graecus non constat suis pedibus. Restituetur, si legamus :

Οὐδὲν τε πρὸς ἔπος κἀνοήτως ἐκβαλῶ.

Quod carmen, quidem duximus satius, vel alieniore citare loco quam eo studiosum fraudare lectorem. Natum, ut videtur, ab apophthegmate Themistoclis, qui Simonidi poetae petenti quiddam a se parum aequum respondit ad hunc modum : Neque tu
10 bon us esses poeta, si praeter cantum caneres, neque ego bonus princeps, si praeter leges iudicem. Sumptum est ab antiquis cantoribus, qui vocem ad lyram accommodabant, aut certe a concentu vocalium musicorum, ubi si quis dissonat ab harmonia, graviter offendit aures. Lucianus ἐξαγώνια vocat, quae ad causam non pertinent. M. Tullius ὀδοῦ πάρεργα, quae aliena a re proposita.

1148. II, II, 48. Ignis, mare, mulier, tria mala

Circumfertur apud Graecos et hic trimeter proverbialis :

Πῦρ καὶ θάλασσα καὶ γυνή, κακὰ τρία, id est

Ignis, fretumque, et mulier, haec mala tria.

Nam incendio nihil formidabilius, mare item periculosissimum est. Unde et
20 Aeschylus in Persis :

Ἄμαχον κῦμα θαλάσσης, id est

Maris haud vincitur unda.

His autem similitum quiddam esse mulierem sentit paroemia. Porro, mulierem omnem esse malam perquam venuste significavit Lacon quidam, qui, cum uxorem duxisset perpusillam, dicebat e malis, quod minimum esset, eligendum. Fatetur et apud Euripidem Medea, feminarum genus esse malum :

Ἄλλ' ἐσμέν, οἷόν ἐσμεν, οὐκ ἐρῶ κακόν,

Γυναῖκες, id est

Sumus quidem, quales sumus, nos foeminae,

Neque enim malae ausim dicere.

Euripides apud Planudem in Vita Aesopi inter omnia mala principatum tribuit mulieri :

Πολλὰ μὲν ὄργαι κυμάτων θαλασσίων,

Πολλά δὲ ποταμῶν καὶ πυρὸς θερμοῦ πνοαί :

Δεινὸν δὲ πενία, δεινὰ δ' ἄλλα μυρία,

Πλὴν οὐδὲν οὕτω δεινὸν ὡς γυνὴ κακὴ, id est

10 Furore multo saevit iratum mare,

Pronique fluvii, et ignis acris impetus,

Inopia acerba, acerba alia quam plurima,

Sed nil ita acerbum, et nexium, ut mulier mala.

1149. II, II, 49. Falces postulabam

Ἄμας ἀπήτουν, id est Falces postulabam. In eos, qui respondent id, quod ad rem nihil attinet. Plutarchus in commentario Περὶ ἀδολεσχίας admonet, ut qui velit accurate respondere, mentem rogantis diligenter perdiscat, ne illud fiat, quod proverbio dici consuevit : Ἄμας ἀπήτουν. Est autem senarius proverbialis apud Suidam et Zenodotum :

20 Ἄμας ἀπήτουν, οἱ δ' ἀπηροῦντο σκάφας, id est

Falces petebam, at hi ligones denegant.

Videtur hinc natum, quod agricolae cuiquam a vicino falcem commodato petenti negaverit ille sibi ligonem esse domi. Theocriti scholiastes in Pastoribus annotavit Atticis ἄμην dici, quod communis Graecorum lingua vocat δίκηλλαν sive σκαπάνην, id est ligonem ; quod si σκάφη idem significat, quod σκαπάνην, ridiculum erit in responso, perinde ac si quis petenti gladium neget se habere enssem. Sunt qui sentiat σκάφην esse poculi genus aut vasis cavi.

1150. II, II, 50. Alba avis

Λευκὸς ὄρνις, id est Alba avis, pro re nova atque auspicata dixit M. tullius in Epist. Familiaribus, libro septimo : Cum enim salutationi nos dedimus amicorum, quae fit hoc etiam frequentius, quam solebat ; quod quasi albam avem videntur bene sentientem civem videre, abdo me in bibliothecam. Quadrabit et in rem admodum raram et inusitatam, quod aves perpaucae sint hoc colore. Ita Juvenalis : Corvo quoque rarior albo. De albae gallinae filio dictum est alibi.

1151. II, II, 51. In alieno choro pedem ponere

Ἐν ἀλλοτρίῳ χορῷ πόδα τίθεσθαι, id est In alieno choro pedem ponere, est
10 sese miscere negotiis alienis et aliorum sibi vindicare partes. Plutarchus in commentario, quem inscripsit Quo pacto se ipsum aliquis citra invidiam laudare posit : Τὸν μὲν γὰρ ἐν ἀλλοτρίῳ χορῷ πόδα τιθέντα περιεργὸν ἢ παροιμία καὶ γελοῖον ἀποδείκνυσι, id est Eum quidem, qui alieno choro pedem imponit, curiosum ac ridiculum esse proverbium declarat. Idem in Symposiacis : Ἐγὼ δέ, καίπερ ἐν ἀλλοτρίῳ χορῷ πόδα τιθεῖς, εἶπον, id est Ego vero, tametsi pedem in alienum inferens chorum, dicebam, hoc est respondens de re, quae ad philosophi professionem non pertinebat. Affinis est huic adagio metaphora perquam elegans neque discrepans a specie proverbiali, qua usus est Aristides in Miltiade : Μιλτιάδην δὲ τὸν ἐν Μαραθῶνι ποῦ χοροῦ τάξομεν ; id est Porro Miltiadem, qui est apud
20 Marathonem, qua chori parte collocabimus ? Interpres addit metaphoram sumptam a choris Dionysiis. Certe constat mutuo sumptum a choreis ac saltationibus, quibus si quis ignotus admisceat sese, derideatur atque exhibetur ilico. Plato in Euthydemo : Τήνδε σοφίαν ποῦ χοροῦ τάξομεν, ἐν τοῖς ἀγαθοῖς, ἢ πῶς λέγεις ; id est Hanc sapientiam in quo choro statuemus, inter bona, aut quid censes ?

1152. II, II, 52. Ne magna loquaris

Μὴ μεγάλα λέγε, id est Ne grandia loquaris. Refertur a Diogeniano. Admonet temperandum esse a magniloquentia jactantiaque, qua nihil omnium intolerabilius. Dictum est autem propter Nemesim deam, quae grandiloquentiam hujusmodi non sinit impunitam. M. Tullius Epistolarum ad Atticum libro quarto, epistola octava :

Μήπω μέγ' εἴπησ, πρὶν τέλους ἀντιάσας, id est

Ne quando jactes, ni prius perfeceris.

Aristophanes in Ranis.

Ἵ δαιμόνι' ἀνδρῶν, μὴ μεγάλα λίαν λέγε, id est,

10 Mirande vir, ne magna nimium dixeris.

His verbis Bacchus reprimit Euripidem per arrogantiam semet anteponentem Aeschylo. Sophocles in Aiace flagellifero :

Μηδὲν μέγ' εἴπησ· οὐχ ὄρα, ἴν' εἶ κακοῦ ; id est,

Ne magna loquere, non vides, quo insis malo ?

Theocritus in Cyclope.

Μηδὲν μέγα μυθεῦ, id est

Ne quid sublime loquaris.

Theognis :

Μὴ τοτε, Κύρν', ἀγορᾶσθαι ἔπος μέγα· οἶδε γὰρ οὐδεὶς

20 Ἀνθρώπων, ὅτι νύξ χημέρα ἀνδρὶ τελεῖ, id est

Verbum Cyrene cave magnum ne dixeris unquam.

Nescis, quidnam homini noxve diesve ferat.

Plato in Phaedone : Μὴ μέγα λέγε, μήτις ἡμῶν βασκανία περιτρέψη τὸν λόγον τὸν μέλλοντα λέγεσθαι, id est Ne loquere grandia, ne qua nobis invidia futuram orationem interturbet. Antiquitas enim finxit deam Nemesim, jactantiae ultricem. Ita Pindarus in Isthmiis hymno quarto : Ἄλλ' ὅμως καύχημα κατάβρεχε σιγᾶ· / Ζεὺς τάδε καὶ τὰ νέμει, id est Attamen gloriationem obnubila silentio : Juppiter haec, et

illa partitur. Est enim unica placandae invidiae ratio : si, quod accidit boni, ad auctorem deum referatur. Idem in Nemeis, hymno decimo : Ἔστι δὲ καὶ κόρος ἀνθρώπων βαρὺς ἀντιάσαι, id est Est autem grave in hominum invidiam incidere. Est enim invidum mortalium ingenium, nec ulla re citius saturatur quam audiendis laudibus. Idem ejusdem operis hymno quinto : Αἰδέομαι μέγα εἰπεῖν. Huc alluisse videtur Vergilius libro decimo : Dixerat ille aliquid magnum. Invenitur saepius et μέγα φρονεῖν pro eo, quod est insolentem atque elatum esse. Sophocles in Oedipo tyranno :

Θρονεῖν γάρ, ὡς γυνή, μέγα, id est

10 Sentire enim altum, ut foemina.

Extat et senarius proverbialis :

Ὅτ' εὐτυχεῖς μάλιστα, μὴ μέγα φρόνει, id est

Ne quid tume, cum res secundae maxime.

Et μέγα πνέειν, id est magnum spirare. Euripides in Bacchis :

Κἂν πνέων ἔλθη μέγα, id est

Quamvis magnum spirans venias.

Eleganter Horatius hujusmodi grandiloquentiam ampullas et sesquipedalia verba vocat in Arte poetica :

Projicit ampullas, et sesquipedalia verba.

20 Terentius in militem gloriosum : et magnifica verba. Legimus et τραγικῶς λέγειν, id est loqui tragice, et ἐκτραγωδίζειν pro eo, quod est magnificis verbis efferre. Horatius in Epist. :

Et spirat tragicum satis, et feliciter audet.

Tametsi non fugit, poetam hoc loco simpliciter dixisse spirat tragicum.

1153. II, II, 53. Exercitatio potest omnia

Μελέτη πάντα δύναται, id est Cura omnia potest. Laertius hanc sententiam Periandro tribuit, qui Isthmum etiam tentavit perfodere. Significat autem, nihil esse tam arduum, quod diligentia, curaque non efficiatur. Vergilius in Georgicis :

Labor omnia vincit

Improbis et duris urgens in rebus egestas.

Exstat apud Graecos proverbialis sententia : Θεοὶ τὰ γαθὰ τοῖς πόνοις πωλοῦνται, id est Dii bona laboribus vendunt. Huc alludit Horatius :

Perrupit Acheronta Herculeus labor.

10 Sophocles in Electra :

Πόνου τοι χωρὶς οὐδὲν εὐτυχεῖ, id est,

Citra laborem nihil bene est.

Fertur et versus Menandri

Πάντα τὰ ζητούμενα

Δεῖσθαι μερίμνης φασὶν οἱ σοφώτεροι, id est

Quaecumque votis expetuntur, praedicant

Egere curis, qui valent prudentia.

Simplicius Antiphanes,

Τῆς ἐπιμελείας πάντα δοῦλα γίγνεται, id est,

20 Domat, atque subigit cuncta diligentia.

Quamquam autem in praesentia non est neque propositi, neque operis hujus, quidquid ad hujusmodi sententias facit, in unum convertere, tamen haud gravabor, quandoquidem casus obtulit, adscribere verba Senecae ex libro De ira II : Atque nihil est, inquit, tam difficile et arduum, quod non humana mens vincat et in familiaritatem perducatur assidua meditatio. Nullique sunt tam feri sui que juris affectus, ut non disciplina perdomentur. Quodcumque imperavit animus, obtinuit. Quidam numquam ridere consueti sunt. Vini quidam, alii Venere, quidam omni

humore interdixere corporibus. Alius contentus brevi somno vigiliam indefatigabilem extendit. Didicerunt tenuissimis et adversis funibus currere et ingentia vixque humanis toleranda viribus onera portare et in immensam altitudinem mergi ac sine ulla respirandi vice perpeti maria. Mille sunt alia, in quibus pertinacia impedimentum omne transcendit ostenditque nihil esse difficile, cujus sibi ipsa mens patientiam indixerit.

1154. II, II, 54. Quid primum, aut ultimum ?

Τί πρῶτον ἢ τί ὕστατον ; id est Quid primum, aut ultimum ? Figura proverbialis, qua utimur, quoties aut rerum copiam tantam significamus, ut
10 haesitemus, unde potissimum exordiamur, aut cum perplexi dubitamus, quid primum agere debeamus. Lucianus in libello, cui titulus, De mercede servientibus :
Καὶ τί σοι πρῶτον, ὦ φιλότης, ἢ τί ὕστατον, φασί, καταλέξω τούτων, ἃ πάσχειν ἢ ποιεῖν ἀνάγκη τοὺς ἐπὶ μισθῷ συνόντας ; id est Quidnam tibi primum, amice, aut quid postremum, ut dici solet, commemorem ex his, quae et pati, et facere coguntur
ii, qui mercede serviunt ? Porro Lucianus desumpsit ex Odysseae libro nono, in quo Ulysses ad hunc loquitur modum :

Τί πρῶτον, τί δ' ἔπειτα, τί δ' ὕστάτιον καταλέξω ; id est

Quid primum, quid mox, et quae tandem ultima dicam ?

Juvenalis :

20 Quo te circumagis, quae prima aut ultima ponas ?

Ejusdem characteris est illud Euripidis in Junone insaniente :

Ἵμοι, τίν' ὑμῶν πρῶτον ἢ τίν' ὕστατον

Πρὸς στέϋνα θῶμαι ; id est

Quem vestrum ohe, quem pectori admoveam meo

Primum, ultimumve ?

1154. II, II, 54. Dente Theonino rodi

Theonino dente rodi dicuntur qui conviciis lacerantur. Sumptum a Theone, poeta quodam rabiosae loquacitatis petulantissimaeque maledicentiae, unde et Ausonius in carmine hendecasyllabo poetam quempiam indoctum et mordacem Theonem appellat :

Nec posthac metues ubique dictum :

Hic est ille Theon, poeta falsus,

Bonorum mala carminum Laverna.

Horatius in Epistolis : Dente theonine qui circumroditur. Neque dissimili figura est
10 usus in epistola ad Julium Florum : Hic delectatur iambis, Ille Bionaeis sermonibus. Acron admonet Bionem philosophum fuisse, qui mordacissimis dialogis laceraverit poetas, sic ut nec Homero parceret. Porphyryon autumat Aristophanis comici patrem fuisse. Zoili quoque mordacitas propemodum in proverbio est, sed ut invidum intelligas magis quam oblatratorem. Horatius hoc vitium alibi succum loliginis vocat et salem nigrum, quod cum morsu addat et famae maculam.

1156. II, II, 56. Hipponactem praeconium

Hipponactem praeconium pro infami nota dixit M. Tullius, nimirum proverbiali schemate, in Epistolis familiaribus, de Tigellio quodam ita scribens :
20 Hipponax poeta fuit iambographus amarulentus ac notae mordacitatis, qui auctore Dionysio Halicarnasseo trimetrum Archilochium de industria in scazontem infregit, cum inimicos lacerare vellet, quo videlicet feriret fortius. Hic Bupalum et Anthermon, quod ab his deformi specie pictus esset, versibus iambicis insectatus legitur. Erat autem Hipponacti notabilis in vultu foeditas, quamobrem quidam imaginem ejus proposuere in ridentium circulis, quorum aliquot suis carminibus

creditur ad laqueum compulisse. Negat id esse verum Plinius libro tricesimo sexto, capite quinto.

1157. II, II, 57. Archilochia edicta

Adagionis faciem habet et illud, quod Cicero scribit ad Atticum libro secundo : Itaque Archilochia in illum edicta Bibuli populo ita sunt jucunda, ut eum locum, in quo proponuntur, prae multitudine eorum, qui legunt, transire nequeamus. Archilochia edicta contumeliosa vocat ac virulenta. Archilochi poetae mordacitas vulgo celebratissima fuit. Is Lycamben socerum, a quo fuerat repudiatus, hujusque filiam adeo virulentis versibus insectaus est, ut uterque se laqueo praefocaverit.

10 **1158. II, II, 58. Archilochia patria**

Ἀρχιλόχου πατρίς, id est Archilochi patria. Diogenianus testatur hoc dici solere de mordacibus ac maledicis. Videas enim populos nonnullos natura dicaces, cujusmodi fuisse feruntur Siculi.

1159. II, II, 59. Genuino mordere

Qui clamculum obtrectant lacerantque quempiam, eum genuino mordere dicuntur. Persius : Et genuinum fregit in illis. Lucilium sentiens, poetam satyricum. Item divus Hieronymus : Possim respondere, si velim : possim genuinum laesus infigere. Dentes autem genuini sunt omnium reconditissimi ac propemodum operti gingiva. Sero emergunt homini : nempe circiter annum vigesimum, multis et
20 octogesimo, ut auctor est Plinius libro undecimo, capite trigesimoseptimo. Et ob id haud ab re livoris atque obtrectationis morbo dicati. Potest non absurde referri et ad viperæ denticulos illos, quibus eam venenum infundere putant. Plinius eodem, quod modo citavimus, capite. Nam hi quoque sunt viperis sub gena fistulosi. Potest et ad canes referri, qui postremis dentibus ossa duriora circumrodunt. Omnis autem obtrectatio morsus dicitur. Unde Aristophanes jocatur in anulo non inesse remedium

adversus sycophantae morsum. Diogenes apud Laertium rogatus, cujusnam animantis morsus esset perniciosissimus, Ex feris, inquit, obtrectatoris ex cicuribus adulatoris. Hoc venenum Horatius loliginis succum appellat.

1160. II, II, 60. Aureo piscari hamo

Aureo piscari hamo dicuntur qui mediocris commodi cupiditate periculum adeunt, ut maximarum rerum faciant jacturam. Commemoratur inter facete dicta Octavii Caesaris a Suetonio. Fit enim nonnumquam, ut piscis hamum etiam ipsum secum auferat. Porro metaphorae pleraeque a piscatione ductae proverbii vice sunt usurpatae, sicut expiscari apud Terentium pro eo, quod est diligenter elicere, atque
10 exquirere, vorare hamum apud Plautum, Semper tibi pendeat hamus apud Nasonem. Quod si quis pugnet Augusti dictum non esse proverbium, certe proverbiale est nec indignum, quod in hunc ordinem adlegatur. Potest fieri, ut quibusdam etiam hoc libuerit, aureo hamo piscari, siquidem auctore Suetonio Nero Caesar reti aurato, funibus purpura coccoque nexis piscari solitus est. Proinde quoties sic ambimus quippiam, ut, si potiamur optatis, mediocre sit emolumentum, sin fallat spes, damnum ingens, apte dicemur aureo piscari hamo. Id quod frequenter usu venit iis, qui scrutantur abditas terrae venas, sed frequentius, qui vulgo dicuntur
20 alcumistae, de quibus apud Athenaeum, libro sexto, venuste dixit Phalereus Demetrius, ὅτι πολλάκις καταναλώσαντες τὰ φανερά τῶν ἀδήλων ἔνεκα, ἃ μὲν ἔμελλον, οὐκ ἔλαβον, ἃ δὲ εἶχον, ἀπέβαλον, id est quod frequenter certis consumptis incertorum gratia, quae se capturos sperabant, non ceperunt, quae vero habebant, abjecerunt.

1161. II, II, 61. Sapientia vino obumbratur

Plinius historiae mundi libro vigesimotertio, capite primo : Vinum jejunos bibere novitio in vento inutilissimum est. Curas vigoremque animi impedit ad procinctum tendentibus, somno accommodatum ac securitatibus. Jamque dudum

hoc fuit, quod Homericam illam Helenam ante cibum ministravit. Sic quoque in proverbium cessit sapientiam vino obumbrari. Hactenus Plinius. Porro quod Plinius citat, est Odysseae quarto. In proverbii item ecclesiasticis duo referuntur, quae sapientem etiam dementent : vinus et mulieres.

1162. II, II, 62. Homines frugi omnia recte faciunt

M. Tullius libro Tusculanarum quaestionum quarto : Frugalitatis nomen tanquam ad caput referre volumus, quod nisi eo nomine virtutes continerentur, nunquam illud tam pervulgatum esset, ut jam proverbii locum obtineret, homines frugi omnia recte facere. Hactenus Cicero. Docet adagium quosdam improbos
10 homines certis in rebus nonnumquam esse usui ac praeclare se gerere ; verum ubique ac perpetuo praestare virum integrum atque inclpatum, id ejus demum esse videtur, qui natura vereque sit probus. Alludit ad hanc sententiam Euripides in Hecuba, cum ait :

Ἀνθρώποις δ' αἰὲν

Ὁ μὲν πονηρὸς οὐδὲν ἄλλο πλὴν κακός,

Ὁ δ' ἔσθλος ἔσθλος, οὐδὲ συμφορᾶς ὑπο

Φύσιν διέφθειρ', ἀλλὰ χρηστός ἐστ' αἰεὶ, id est

Caeterum in mortalibus

Quisquis malus, nil aliud ille quam malus,

20 Frugi usque frugi est, non enim ingenium gravis

Fortuna vitiat, sed probus semper manet.

Item in Iphigenia in Aulide :

Ὁ δ' ὀρθός

Ἐσθλὸν σαφὲς αἰεὶ, id est

At, qui probus,

Is palam est semper probus.

Aristoteles libro *Moralium* septimo : Τό τε γὰρ ἀγαθὸν ἀπλοῦν, τὸ δὲ κακὸν πολύμορφον· καὶ ἀγαθὸς μὲν ὁμοῖος ἀεὶ καὶ οὐ μεταβάλλεται τὸ ἦθος, ὁ δὲ φαῦλος καὶ ὁ ἄφρων οὐδὲν ἔοικεν ἕωθεν καὶ ἔσπερας id est Siquidem, quod bonum, idem simplex, contra quod malum, id varium est ; et, qui bonus, is semper sui similis, neque unquam commutat mores, at quisquis improbus et stultus, haud quaquam idem esse videtur mane et vesperi. Huic mire concinit illud litterarum arcanarum : Stultus ut luna mutatur, sapiens permanet ut sol.

1163. II, II, 63. Fallacia alta aliam trudit

10 Terentius in *Andria* : Fallacia / alia aliam trudit. Donatus admonet proverbiali figura dictum. Sumptum a consuetudine conantium fallere ac dolos dolis consarcinantium, ne deprehendantur. Unde consutis dolis dixit Plautus et sutelas appellat hujusmodi technas. Et δόλους ὑφαίνειν apud Homerum, id est dolos texere.

1164. II, II, 64. Sera in fundo parcimonia

20 Proverbialis sententia apud Senecam in prima epistola : Sera in fundo parcimonia, digna profecto, quae omni scrinio, omni cado, omni cellae penuariae inscribatur. Admonet in tempore parcendum rebus necessariis neque imitandum profusorum vulgus, qui tum denique incipiunt parcere, postquam viderint minimum superesse. Erit elegantior sententia, si traducatur ad res animi : veluti si quis admoneat juvenes, ne sinant optimos illos annos inaniter effluere, ne illis eveniat, quod plerisque solet evenire, ut jam natu grandes animum ad res honestas applicent, et cum perpusillum vitae supersit, tum tempori parcere incipiant, seram enim in fundo parcimoniam esse. Proverbium sumptum apparet ex Hesiodo, cujus hi sunt versus in opere, cui titulus *Opera et dies* :

Ἀρχομένου δὲ πίθου καὶ λήγνοντος κορέσασθαι,

Μεσόθι φείδεσθαι. Δεινὴ δ' ἐπὶ πυθμένι φειδώ, id est

Plena ubi dolia sunt aut jam prope inania vini,

Tum satiare, sed in medio fac parcior esto,
Absurdum siquidem et grave in imo parcere fundo.

Allusit huc Persius satyra II :

Donec deceptus, et expes,
Ne quidquam fundo suspiret nummus in imo.

Plutarchus in *Symposiacis*, decadis septimae problemate tertio indicat poetam admonuisse tum esse bibendum vinum, cum est optimum ; vinum autem in medio saluberrimum optimumque esse potu, quemadmodum summa pars olei potissimum laudatur, mellis infima. Primum, quod vini vis calor est, is autem videtur maxime
10 colligi circa medium, proinde id optimum esse servare ; deinde vini pars inferior vicina fecis corrumpitur, summa pars ab aere proximo laeditur. Nam aerem inimicum esse vino vel illud satis arguit, quod dolio pleno vinum minus vappescit quam semipleno, tum quod terra defossa, ut aer attingere non possit, quam diutissime vigorem suum conservant. Theocritus item in *Charitibus* : κενεᾶς ἐπὶ πυθμένι χηλοῦ, id est vacuae fundo capsae, scrinium inane significans.

1165. II, II, 65. Sybaritica mensa

Συβαριτικὴ τράπεζα, id est Sybaritica mensa, de convivio dicebatur nimium apparato. Natum a gentis ejus moribus. Est enim Sybaris oppidum vicinum Crotoni, ut testis est Herodotus libro quinto. Stephanus indicat postea Thurion appellatum.
20 Unde Sybaritae dicti, gens in architectura voluptatum operosissima : Suida teste luxu deliciisque adeo notabilis, ut quicquid effoeminatum quicquid molle, quicquid accurata atque ambitiosa luxuria paratum esset, id vulgo Sybariticum diceretur. Unde Ovidius in libro *Tristium* secundo scribens ad Augustum :

Nec, qui composuit nuper Sybaritida, fugit.

Sybaritida vocat opus Hemitheonis cujusdam cinaedi Sybaritae, de generibus voluptatum et obscoenarum deliciarum. Item Martialis libro duodecimo :

Qui certant, inquit, Sybariticis libellis.

Philo Hebraeus in vita Moysi Sybariticas nequitias vocat lasciva poemata. Maximus Tyrius in dissertatione tertia De voluptatibus Sybariticas saltationes commemorat. Aristoteles libro *Moralium Eudemiorum* primo Smyndiridem quoque Sybaritam comparem Sardanapalo inter voluptuarios nominavit. Suidas fabulas aniles aut parum pudicas Sybariticas appellatas scribit. Idem refert Sybaritas instituisse, ut equi ad tibiae cantum saltare condiscerent, et luxuriosos Sybaritas appellatos, et Sybarissare Sybaritarum ritu deliciis indulgere dictum. Adstipulatur et Quintilianus libro tertio, *Frugalitas*, inquires, apud Sybaritas forsitan odio foret. Plutarchus in *Convivio septem sapientum* tradit apud Sybaritas hunc fuisse morem, ut mulieres ab usque anno priore ad convivium vocarentur, quo se per ocium auro vestibusque possent exornare. Haec atque hujusmodi ferme referuntur ab Angelo Politiano *Miscellaneorum* capite XV. Caeterum convivium Sybariticum depingit ac missus Sybaritici meminit Aelius Lampridius in *Heliogabali* vita, imperatoris luxu perditissimi, adeo ut nomen invenerit, vulgo dictus Apicius. Sed Lampridii verba subscribam : Semper, inquit, sane aut inter flores sedit ; aut inter odores preciosos. Amabat sibi pretia majora dici earum rerum, quae mensae parabantur, orexin in convivio hanc esse asserens. Sexcentorum struthionum capita una coena multis exhibuit ad edenda cerebella. Exhibuit aliquando et tale convivium, ut haberet viginti et duo fercula ingentium epularum, sed per singula lavarentur et mulieribus uterentur et ipse, et amici, cum jurejurando, quod efficerent voluptatem. Celebravit item tale convivium, ut apud amicos singulos singuli missus apparerentur, et cum alter maneret in Capitolio, alter in Palatio, alter in Caelio, alter trans Tyberim, et ut quisque mansisset, tamen per ordinem in eorum domibus singula fercula ederentur ireturque ad omnium domos. Sic unum convivium vix toto die finitum est, cum et lavarent per singula fercula, et mulieribus uterentur. Sybariticum missum semper habuit ex oleo et garo, quem quo anno Sybaritae reppererunt, perierunt. De Sybaritarum tum luxu, tum interitu permulta commemorat et Athenaeus in *Dipnosophistis*, cum alibi, tum libro duodecimo, in quibus et illud, Sybaritas nullam

artem recipere in suam civitatem, quae sine strepitu non potest exerceri, veluti fabrorum aerariorum aut lignariorum, ac similibus, ne quid sit, quod dormientibus obstrepat. Ob eandem causam gallum gallinaceum fas non est in civitate ali. Alia praeterea deliciarum argumenta refert illic, si cui vacat legere. Aristophanes, ἐν Εἰρήνῃ Συβαρίζειν dixit pro eo, quod est opipare ac genialiter vivere :

Ἦδη δ' ἔξεσται τόθ' ὑμῖν,

Πλεῖν, μένειν, κινεῖν, καθεύδειν,

Ἐς πανηγύρεις θεωρεῖν,

Ἐστιᾶσθαι, κοτταβίζειν,

10 Συβαρίζειν, id est

Jam vero licebit vobis navigare, manere, movere, dormire, in festis spectare, convivio accipi, cottabo ludere, Sybarissare. Gregorius theologus ad Basilium simili tropo mensam luxu redundantem Alcinoi dixit : Οὐχ ὡς Λωτοφάγων πενίαν, ἀλλ' ὡς Ἀλκινόου τράπεζαν, id est Non ad lotophagorum inopiam, sed Alcinoi mensam.

1166. II, II, 66. Sybaritica calamitas

Συβαριτικὴ συμφορὰ, id est Sybaritica clades. Stephanus tanquam proverbium notavit. Porro, quemadmodum Sybaritae perierint, idem narrat ad hunc modum. Oraculum hujusmodi acceperant :

Εὐδαιμον Συβαριτα, πανεύδαιμον σὺ μὲν αἰεὶ,

20 Ἐν θαλίῃσι θεῶν τιμῶν γένος αἰὲν ἐόντων.

Εὐτ' ἂν δὴ πρότερον θνητὸν θείοιο σεβίζῃ,

Τηνίκα σοι πόλεμός τε καὶ ἐμφύλιος στάσις ἦξει, id est

Felix, omnino felix, Sybarita, futurus,

Dum rebus laetis vener abere numina divum.

At simul atque illis mortalis homo anteferetur,

Tum veniet bellumque tibi atque domestica turba.

Evenit deinde, ut Sybirita quispiam servum loris caederet in agro, qui cum ad numinis aram confugisset, nihilo minus persequente domino caedebatur. Quod, ubi vidit sibi nihil profuisse numinis reverentiam, protinus ad monimentum patris herilis confugit, atque ibi demum religione commotus herus destitit a caedendo, itaque juxta dei responsum a Crotoniatis eversi sunt Sybaritae. Aelius Lampridius in vita Heliogabali scribit eos eodem anno periisse, quo missum ex oleo et garo reperissent, quem ob id Sybariticum vocabant, ut modo diximus. Ceterum de Sybaritarum luxu deque calamitate permulta retulit Athenaeus libro duodecimo, si cui haec non satis faciunt. Quadrabit adagium in eos, qui neglectu deorum aut ob intemperantem
10 luxum subvertuntur.

1167. II, II, 67. Sybaritae per plateas

Συβαρῖται διὰ πλατείας, id est Sybaritae per plateas. Contra fastuosius ingredienti per viam seseque velut ostentantes. Sumptum adagium a fastu luxuque Sybaritarum. Aphricanus in oratione, quae Cestis inscribitur : Sed enim, inquit, Sybaritae fastu praeturgidi : Venustius erit, si paulo longius detorqueatur, veluti, si de homine insolentius se gerente aut arrogantius de se loquente, aut de stilo phaleratiore dicas : Συβαρῖτης διὰ πλατείας. Cognatum est illi, quod alio dictum est loco : Ἀρειοπαγίτης. Refertur adagium a Suida atque Zenodoto.

1168. II, II, 68. Syracusana mensa

20 Συρακουσία τράπεζα, id est Syracusana mensa, praelauta atque opipara dicebatur. Syracusani enim, ut erant olim opibus florentissimi, ita voluptatibus ac deliciis addictissimi. Lucianus in dialogo Simyli ac Polystrati : Καὶ τράπεζαι, inquit, ὑπὲρ τὰς ἐν Σικελίᾳ, id est Ac mensae Siculis lautiores. Athenaeus libro duodecimo : Διαβόητοι δὲ εἰσὶν ἐπὶ τρυφῇ καὶ αἱ τῶν Σικελῶν τράπεζαι, id est Celebres sunt ob delicias et Siculorum mensae. Addit ex Clearchi auctoritate Siculos dicere apud se mare quoque dulce esse, quod gaudeant eduliis, quae mare porrigit. Meminit Siculae

mensae Diogenes in epistola quadam ad Aristippum, item Aristides in Pericle. Denique Strabo libro sexto et haec, aliaque plura commemorat. Plutarchus in vita Niciae ex Diphilo refert :

Παχύς, ὄνθυλευμένος, στέατι Σικελικῶ, id est

Pinguis, et abdomine Siculo stercoratus, sive saginatus ; quod miror, quare Latinus interpres vertendum putarit delibutus, cum ὄνθος significet sterces bubulum, utilissimum agrorum laetamen. Plato in epistola quadam ad propinquos Dionis negat sibi felicem illam vitam, in Siculis Italicisque mensis ac reliquis voluptatibus sitam, unquam placuisse. De Syracusanorum luxu meminit et Aristoteles in politia
10 ejus gentis, addens Dionysium minorem nonnumquam ad nonagesimum usque diem ebrium perseverasse atque ob eam rem caecutientibus ac vitiosis oculis fuisse. Narrat Theophrastus apud Athenaeum amicos illius et compotores in conviviis adsimulare solitos non videre sese vel cibos vel calices appositos, videlicet ad eum modum adulantes regi caecutienti ; unde Διονθοσόλακες sunt appellati. Apud eundem Aristophanes ἐν Δαιταλεῦσιν :

Ἄλλ' οὐ γὰρ ἐμάθετε ταῦτα ἐμοῦ πέμποντος, ἀλλὰ μᾶλλον

Πίνειν, ἔπειτ' ἄδειν κακῶς, Συρακουσίων τράπεζαν

Συβαρίτιδάς τ' εὐωχίας, id est

Atqui haec quidem me duce non didicistis, verum bibere potius, deinde male canere,
20 Syracusanorum mensam, Sybariticaque convivia. Item Plato De rep. tertio : Συρακουσίαν δέ, ὦ φίλε, τράπεζαν καὶ Σικελικὴν ποικιλίαν ὄψου, ὡς ἔοικας, οὐκ αἰνεῖς, id est Syracusanam, amice, mensam et Siculam in obsoniis varietatem non videris approbare. Athenaeus libro decimoquarto citat Cratinum, qui praelautam culinam ac bene fumantem ac suaviter olentem describens, ita loquitur :

Οἰκεῖ τις, ὡς ἔοικεν, ἐν τῷ χάσματι

Λιβανωτοπώλης ἢ μάγειρος Σικελικός, id est

Habitare mi hoc videtur aliquis in specu,

Qui thura odora vendit, aut Sículus coquus.

Apud eundem mox Aristophanes quoque laudat Siculos coquos ut arte condiendi praestantes. Verum his temporibus Siculi frugalitatem Hispanicam et Italicam sic imitantur, ut propemodum superent, hujusque proverbii gloriam plane perdiderunt. Quanquam Athenaeus in *Dipnosophistis* inter opiparas mensas etiam Italicas recenset. At his sane temporibus priscam illam frugalitatis laudem sibi vendicarunt, quemadmodum et Graeci ad pristinam illam temulentiae gloriam postliminio redierunt. Unde Faustus Aurelianus Foroliviensis, poeta non solum laureatus, verumetiam regius atque etiam, si diis placet, regineus, *vetus congerro meus*, qui plus quam triginta jam annos in celeberrima Parrisiorum Academia poeticen docet, in carmine, quod De pavimento Parrisiensi inscripsit, adagionem in Anglos derivavit :

Mensa, inquit, Britanna placet.

Et haud scio, unde natum sit hoc vulgatissimum apud Gallos proverbium, ut cum hominem vehementer cibo distentum velint intelligi, dicant *Tam satur est quam Angelus*. Verum iidem, ut illis attribuunt *πολυφαγίαν*, ita nobis *πολυποσίαν* adscribunt.

1169. II, II, 69. *Spithama vitae*

Σπιθαμή τοῦ βίου, id est *Spithama vitae*, hoc est *modus vitae perpusillus*. Proverbialis est figura, mutuo sumpta a rerum mensoribus, apud quos *Spithama* seu palmus digitos duodecim continet, quantum ferme longissimo digitorum porrectu complecti licet. Quin hodie quoque pusillum homunculum palmum aut pugillum hominis appellant idiotae nostrates. Translatum a fabris, qui quatuor digitis conjunctis metiuntur materiam, eam mensuram appellant *palaestram*; interdum diducta manu a summo pollicis usque ad summum digiti medii, quam vocant *σπιθαμήν*. *Psal. 38* : ἰδοὺ παλαιστὰς ἔθου τὰς ἡμέρας μου, *brevissimum vitae spatium designans*. Refertur *adagium* a *Diogeniano*.

1170. II, II, 70. Temporis punctum

Στιγμή χρόνου, id est Punctum temporis. Simili figura dixit Terentius : Tum temporis ad hoc punctum mihi est, id est spatium brevissimum. M. Tullius Philippica II : Attende paulisper cogitationemque sobrii hominis ad temporis punctum suscipe. Idem VIII : Opus ostendebat munitionemque legatis ; ne punctum quidem temporis, cum legati adessent, oppugnatione respiravit. Apud mathematicos enim punctum indivisibilis quaedam pars est lineae, cujus, ut inquit Euclides, pars nulla est. Plutarchus De pueris instituendis : Στιγμή χρόνου πᾶς ἐστὶν ὁ βίος, id est Temporis punctum est omnis vita.

10 **1171. II, II, 71. Nova Hymettia, falerna vetera**

Macrobius libro Saturnalium septimo : Cur, Disari, mel et vinum diversis aetatibus habentur optima ? Mel, quod recentissimum, vinum, quod vetustissimum. Unde est et illud proverbium, quo utuntur gulones : Mulsum, quod probe temperes, miscendum est novo Hymetio, Falerno vetulo. Quod adagium non videmus, ubi nobis possit usui esse, sed tamen adscripsimus, ne nihil omnino de popinis mutuati videremur. Nisi forte placeat eo torqueri, ut dicamus e diversis rebus quaedam optime conflari.

1172. II, II, 72. Qui multa rapuerit, pauca suffragatoribus dederit, salvus erit

20 Aelius Lampridius in vita Alexandri Severi : Idem, inquit, addebat sententiam de furibus notam, et Graece quidem, quae Latine hoc significat : Qui multa rapuerit, pauca suffragatoribus dederit, salvus erit. Quae Graece talis est :

Ὅ παλλὰ κλέψας, ὀλίγα δούς, ἐκφεύξεται, id est

Qui multa tollit, pauca dat, servabitur.

Admonet adagium id, quod nostris quoque temporibus vulgo factitant fures non omnino stupidi : non nisi magnis praedis iniciendam manum, ut supersit, quo

judicem, si sorte sit opus, corrumpant atque exoculent. Caeterum qui parva tollunt, deprehensi pendent, utpote quibus nihil sit, quod impertiant praefectis.

1173. II, II, 73. In simpulo

M. Tullius libro De legibus tertio agens de lege tabellaria, hoc est de jure ferendorum per tabellam suffragiorum : Et avus quidem noster, inquit, singulari virtute in hoc municipio, quoad vixit, restitit M. Gratidio, cujus in matrimonio sororem, aviam nostram, habebat, ferenti legem tabellariam. Excitabat enim fluctus in simpulo, ut dicitur, Gratidius, quos post filius ejus Marius in Aegaeo excitavit mari. Hactenus Cicero. Quantum igitur conjectura consequi licet, in simpulo fieri dicebatur, quod vel clanculum, vel in re minuta atque humili fieret. Est enim simpulum, auctore Festo, vas parvum non dissimile cyatho ; unde mulieres rebus divinis deditae simpulatrices vocentur. M. Varro scribit vas esse minutim fundens, in cuius locum successerit epichysis ; unde veteres res minutas nulliusque precii simpularias appellabant. Plinius libro XXXV, cap. XII : In sacris quidem etiam inter has opes non myrrhinis crystallinisve, sed fictilibus prolibatur simpulis innocentius. Attestatur et M. Varro, cum apud Nonium Marcellum ait deos ipsos vili simpulo invitari. Item Apuleius : in hodiernum, inquit, populus Romanus diis immortalibus simpulo et Catino fictili sacrificat. Sunt qui pro sympulo legant sympuvium, cujus meminit Juvenalis satyra sexta :

20

Aut quis

Sympuvium ridere Numae nigrumque catinum

At Vaticano fragiles de monte patellas

Ausus erat ?

M. Tullius in Paradoxis : Quid autem Numa Pompilius ? minusne gratas diis immortalibus capedines, ae fictiles urnulas fuisse quam delicatas aliorum pateras arbitramur ? Polemon apud Athenaeum libro undecimo tradit ad ipsius etiamnum aetatem Graecos quosdam bibere solitos ex fictilibus, velut Argivos in publicis

conviviis ac Lacedaemonios in festis aut epiniciis aut nuptiis virginum. Proinde non absurdum videtur, si quis existimet sumptam allegoriam a puerorum lusu, quo solent per fistulam angustam in simpulum inflantes quasi fluctus quosdam et aquae strepitum excitare.

1174. II, II, 74. Proteo mutabilior

Πρωτέως ποικιλώτερος, id est Proteo mutabilior, in vafrum et versipellem competit. Lucianus in Sacrificiis Jovem ποικιλώτερον αὐτοῦ Πρωτέως appellat, quod se subinde in alias atque alias formas transfiguraret. Plato in Jone : Ἀλλ' ἀτεχνῶς, ὥσπερ ὁ Πρωτεύς, παντοδαπὸς γίγνη, στρεφόμενος, ἄνω καὶ κάτω, id est, Sed prorsus Protei in morem in omnem speciem verteris, surusm ac deorsum teipsum distorquens. Horatius in eos, qui facile vertunt sententiam :

Quo teneam vultus mutantem Protea nodo ?

Idem alibi :

Effugiet tamen haec sceleratus vincula Proteus.

Protea vocat tergiversantem, et quem Graeci vocant δυσφώρατον, id est deprehensu difficilem. Porro fabulam Protei notiolem arbitror, quam ut hic sit recensenda. Extat apud Homerum Odysseae quarto et apud Maronem quarto item Georgicon. Simili figura diceretur et Vertumno inconstantior. Nam hic deus in omnigenam speciem sese variat, unde et nomen reperit apud Latinos. Horatius : Vertumnis, quotquot sunt, natus iniquis. Hujus meminit Ovidius describens, quemadmodum amans Pomonam deam alias subinde formas assumpserit. Et εὐμεταβολώτερος Ἐμπούσης, id est Empusa mutabilior. Cujus mentionem fecit Lucianus in commentario De saltationibus : Ἴδοις τ' ἂν οὖν αὐτοὺς πρὸς τὸν αὐτὸν καιρὸν ὠκέως διαλλαττομένους καὶ αὐτὸν μιμουμένους τὸν Πρωτέα. Εἰκάζειν δὲ χρῆ καὶ τὴν Ἐμπουσαν τὴν ἐς μυρίας μορφὰς μεταβαλλομένην, id est Videbis igitur ipsos eodem in tempore subito in aliam transfigurari speciem atque ipsum referre

Proteum. Quin et Empusae exemplum conferre oportet, quae sese in innumerabiles vertit formas. Meminit hujus Aristoph. in *Ranis* :

Καὶ μὴν ὄρῳ νῆ τὸν Δία θηρίον μέγα.

Ποῖόν τι ; Δεινὸν· παντοδαπὸν γοῦν γίγνεται.

Τότε μὲν βοῦς, νυνὶ δ' ὄρεύς, τότε δ' αὖ γυνή

Ὠραιοτάτη τις. Ποῦ ἐστι ; Φέρε' ἐπ' αὐτὴν ἴω.

Ἀλλ' οὐκ ἔτ' αὖ γυνή 'στιν, ἀλλ' ἤδη κύων.

Ἐμπουσα τοίνυν γ' ἐστί, id est

At maximam profecto video beluam.

10 Qualem ? Novam, quae in cuncta subito vertitur :

Modo bos, modo autem mula, rursus foemina

Pulcherrima. Age ubi est ? Recta ad illam jam feror.

At rursus haud est mulier, imo jam canis.

Empusa proinde est.

Interpres adscribit Empusam spectrum quoddam esse, quod ab Hecate soleat emitti videndum miseris et calamitosis. Id subinde consuevit aliis atque aliis formis exhibere sese. Quidam existimant meridianis horis apparere solitum iis, qui parentant Manibus. Quod quidem haud scio an recte possit referri ad id, quod extat in Psalmis Hebraeorum : Ἀπὸ συμπτώματος καὶ δαιμονίου μεσημβρινοῦ, id est Ab
20 occursu et daemone meridianio. Sunt qui hanc ipsam Hecaten affirmant esse. Narrant autem uno videri pede, unde et nomen inditum putant Ἐμπουσαν οἶον ἐὶ ἐνίποδα. Demosthenes ait Aeschinis matrem, cui ipse Leucotheae nomen mutasset, appellatam fuisse Empusam, eo quod quaestus gratia quidvis et faceret et pateretur.

1175. II, II, 75. Amicus magis necessarius, quam ignis, et aqua

Ἀναγκαιότερος πυρὸς καὶ ὕδατος ὁ φίλος, id est Amicus magis necessarius, quam ignis, et aqua. Hyperbole proverbialis admonens neminem esse tam divitem aut potentem, quin opus habeat amicorum officiis. Quemadmodum enim citra ignem

et aquam non constat hominum vita, ita nec sine consuetudine atque opera familiarium, quos ob id ipsum Latini necessarios vocant, ut amicitiam necessitudinem. Innuit adagium duo quaedam maxima commoda colligi ex amicitia : voluptatem et usum. Nihil est enim neque jucundius igni, neque utilius aqua. Quamobrem scripsit Horatius :

Nil ego contulerim iucundo sanus amico.

Item Euripides apud Plutarchum :

Εἰς ὄμματ' εὖνου φωτὸς ἐμβλέψαι γλυκύ, id est

Dulce est tueri hominis amici lumina.

- 10 Recensetur adagium a Plutarcho commentario, quem inscripsit Quo pacto sit dignoscendus assentator ab amico : Καθ' ὃ δὴ καὶ λέγεται πυρὸς καὶ ὕδατος ὁ φίλος ἀναγκαιότερος, id est Quapropter dicunt etiam amicum igni quoque et aqua magis necessarium esse. Exstat et apud Aristotelem in *Moraalibus*, et apud Ciceronem in *Laelio*. Hodieque vulgus indoctum habet in ore, quod est verissimum, tolerabilius vivi sine pecuniis, quam sine amicis.

1176. II, II, 76. Lupus circum puteum chorum agit

- Λυκὸς περὶ τὸ φρέαρ χορεύει, id est Lupus circum puteum chorum agit. In eos dicitur, qui sumpta inaniter opera spe sua frustrantur. Aiunt enim lupo morem esse, ut si quando sitiatur, nec tuto se possit demittere, circum puteum oberret frustra inhians aquae, quam non possit contingere. Sunt qui paroemiam inde ductam existiment, quod aliquando veniat usu, ut lupo pecudem aliquam aut hominem insectetur ; qui postea quam se in puteum quempiam altiore metu demiserit, obambulat ille velutique saltantium in modum in orbem circumagitur praedae cupiditate, qua tamen potiri non queat. Plutarchus in commentario, cui titulus Quomodo possit adulator ab amico dignosci : Ὅτι χρώμενοι προσπολλύουσιν αὐτούς, τὴν περὶ τὸ φρέαρ ὄρχησιν ἀτεχνῶς ὄρχούμενοι, id est Qua qui utuntur, se ipsos quoque in Perniciem adducunt, re vera saltationem illam circum puteum
- 20

saltantes. Loquitur autem de dicacitate intemperanti et virulenta, qua fit, ut nec illis quicquam utilitatis adferamus, in quos dicimus, et nobis ipsis maximum malum conciliemus. Refertur adagium a Zenodoto, Suida, Diogeniano.

1177. II, II, 77. Lydius currus

Λύδιον ἄρμα, id est, Lydius currus. Hoc scommate notabantur, qui in certamine quopiam longe ceteris essent inferiores. Et Παρὰ Λύδιον ἄρμα θέεις, id est Juxta Lydium currum curris. Plutarchus in libello, quem inscribit De dignoscendo assentatore ab amico : Τὸν δὲ κρείττονα τρέμει καὶ δέδοικεν, οὐ μὰ Δία παρὰ Λύδιον ἄρμα πεζὸς οἰχνεύων, ἀλλὰ παρὰ χρυσὸν ἐφθόν, id est Caeterum
10 superiorem metuit ac veretur, non hercle ad currum Lydium pedes ingrediens, sed ad aurum purum. Refertur adagium a Diogeniano. Quidam ad Pelopem Lydum referunt, qui suo curru vicerit Oenomaum socerum, in quibus est Gregorius Nazianzenus, sic usurpans, ut dicat, se tanto esse inferiorem eximiis Basillii virtutibus, quantum pedes abest a Lydio curru. Effertur et ad hunc, ut dixi, modum paroemia : Παρὰ Λύδιον ἄρμα θέειν, id est Praeter Lydium currum currere, aut juxta Lydium currum, ut pedes intelligatur certare cum Lydio curru velocissimo, quod quidem certamen nimis inique comparatum videatur. Achilles apud Euripidem in Iphigenia Aulidensi pedestri cursu certat cum quadriga et vincit. Plutarchus in vita Niciae e Pindaro allegat : Οὐ γὰρ μὰ Δία, inquit, παρὰ Λύδιον ἄρμα πεζὸς
20 οἰχνεύων, ὥς φησι Πίνδαρος, id est, Non enim per Jovem juxta Lydium currum pedes incedens, ut inquit Pindarus. Herodotus libro primo tradit olim Lydios prae ceteris equitatu valuisse nec aliter fere nisi ex equis pugnare.

1178. II, II, 78. Cinclus

Κίγκλοι, id est Cincli, rusticano proverbio dicebantur praeter modum pauperes, quibus neque domus esset, neque quidquam, quod suum possent dicere. Qualem Catullus describit Furium, cui neque villula fuerit, neque domus, neque

arca. Cinclus enim avis quaedam est imbecillis atque invalida, ita ut non possit ipsa sibi proprium nidum parare, proinde ova nidis supponit alienis. Unde et rustici verterunt in adagionem, ut mendicos, et erroneos cinclos vocent. Auctor Aelianus libro De natura animantium duodecimo. Quod genus homines Graeci ἀνεστίους vocant, hoc est expertes penatium. Suidas tradit cinclum avem esse maritimam, gracilem, nulloque ferme corpore, cui peculiare sit clunium pennas subinde movere, unde et nomen additum σεισοπυγίδι, nimirum ab agitatione caudae ; eam proverbio fecisse locum, quo Menander sit usus in Thaide :

Πτωχότερος εἶ λεβηρίδος καὶ κιγκάλου, id est

10 Mendicior Leberide atque cincalo ;

hinc κιγκλίζειν dici pro eo, quod est commoveri et obstrepere.

1179. II, II, 79. Quae sub alis sunt

Αἱ ὑπὸ μάλης πράξεις, id est facta subalaria, proverbiali figura dixisse videtur. Plutarchus in commentario, quod inscribitur Quo pacto sit dignoscendus adulator ab amico : Πόνου, inquit, καὶ σπουδῆς ἀπάσης ἀπολειπόμενος, ἐν ταῖς ὑπὸ μάλης πράξεσιν ἀπροφάσιστός ἐστιν, id est Ad laborem et res honestas segnis, in his rebus, quae sub ala fiunt, nihil recusat. De adulatore loquitur ad honesta officia tum pigro, tum inutili, ad voluptuaria ministeria prompto : videlicet ad scortum cum fide adducendum, ad comparanda opsonia, ad instruendum convivium. Equidem
20 opinor ob id adulationi sub alis sedem datam esse, quod hae corporis partes titillationem praecipue sentiant, sive ob cutis tenuitatem, sive quod insolitus nobis earum contactus partium, sive quod is locus venulas habeat, quibus frictu calefactis ejusmodi nascatur delectatio. Aristoteles sectione XXXV, problemate II indicat sub alis potissimum ac sub pedum vestigiis fieri titillationem, conjectans in causa esse vel quod ibi cutis sit mollior, vel quod contactus sit insolens, quod idem usu venit in auribus. Quid autem aliud est adulatio, quam aurium pruritus quidam et gargarizatio ? Unde Lucianus in dialogo quodam Charontis, Menippi, et Mercurii

philosophum quempiam omnibus exuens vitiis : Ἐν ἔτι τὸ βαρύτερον ὑπὸ μάλης ἔχει. Τί, ὦ Μένιππε ; Κολακίαν, ὦ Ἐρμῆ, πολλὰ ἐν τῷ βίῳ χρησιμεύσασαν αὐτῷ, id est Unum quiddam adhuc sub alis gestat, quod est omnium gravissimum. Quidnam, Menippe ? Adulationem, Mercuri, quae illi plurimum attulit emolumenti in vita. Nisi si quis malit ὑπὸ μάλης ita dictum, ut alibi Lucianus dixit ὑπὸ κόλπου, id est sub sinu, significans eum Veneris usum, qui non vacat turpitudine. Nam oscula, quaeque supra sinum fiunt, utcumque cum honestate possunt cohaerere, caeterum infra sinum οὐδὲν ὑγιές.